Recife, 04 de julho de 2016.

Oficio Circular nº 203/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Informamos que a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica tem

desenvolvido ações em parceria com a Secretaria de Meio Ambiente e
Sustentabilidade (SMAS). Dentre elas, destacamos o Programa de
Responsabilidade Socioambiental A3P (Agenda Ambiental na Administração
Pública), apresentado no encontro de gestores realizado entre os dias 14 e 17
de junho, na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Educadores do Recife
Professor Paulo Freire.

Informamos que a SMAS promoverá o curso "Responsabilidade
Socioambiental com a A3P na Prefeitura da Cidade do Recife". O curso é
destinado a gestores, coordenadores pedagógicos e professores das escolas
públicas.

O objetivo do programa é desenvolver práticas cotidianas pautadas nos
principais eixos da sustentabilidade na administração pública. O curso é
dividido em quatro módulos, na modalidade à distância, com a carga horária
total de 40h e tem previsão para iniciar no mês de setembro de 2016.

 Quem tiver interesse em participar, deve enviar e-mail
para: nilo@recife.pe.gov.br ou walkiria@recife.pe.gov.br

As informações gerais sobre o referido curso encontram-se no documento
em anexo.

O Meio Ambiente é um dos eixos da Política de Ensino da Rede Municipal
do Recife e tem sido trabalhado com a colaboração de diversas instituições de
ensino e pesquisa, que trazem diferentes perspectivas para a temática ser
desenvolvida no cotidiano escolar.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos
professores ou em local de fácil acesso para sua ampla divulgação. Em caso
de dúvidas, ligar para o telefone: 3355-5870.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:nilo@recife.pe.gov.br
mailto:walkiria@recife.pe.gov.br